---

(1) 1. *Esd.* 1. 1.

## CHAPITRE XLVII

### *Prophétie de l'expédition de Nabucodonosor contre les Philistins, après la prise de Jérusalem.*

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra Palæstinos, antequam percuteret Pharao Gazam.

2. Hæc dicit Dominus : Ecce aquæ ascendunt ab aquilone, et erunt quasi torrens inundans, et operient terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. Clamabunt homines, et ululabunt omnes habitatores terræ,

3. A strepitu pompæ armorum, et bellatorum ejus, a commotione quadrigarum ejus, et multitudine rotarum illius. Non respexerunt patres filios manibus dissolutis,

4. Pro adventu diei in quo vastabuntur omnes Philisthim, et dissipabitur Tyrus, et Sidon, cum omnibus reliquis auxiliis suis; depopulatus est enim Dominus Palæstinos, reliquias insulæ Cappadociæ.

1. Parole du Seigneur au prophète Jérémie contre les Philistins, avant que le pharaon prit Gaza.

2. Voici ce que dit le Seigneur : De grandes eaux s'élèvent de l'aquilon : elles seront comme un torrent qui inondera les campagnes, qui couvrira la terre et tout ce qu'elle contient, les villes et tous ceux qui les habitent. Les hommes crieront, et tous ceux qui sont sur la terre pousseront des hurlements,

3. A cause du bruit éclatant des armes, et des cris des gens de guerre, à cause de l'agitation de ses chars, et de la multitude de leurs roues. Les pères n'ont pas seulement regardé leurs enfants, tant leurs bras étaient abattus,

4. Parce que le jour est venu auquel tous les Philistins doivent être ruinés, auquel Tyr et Sidon seront détruites, avec tout ce qui était venu à leur secours ; car le Seigneur a mis au pillage les peuples de la Palestine, les restes de l'île de Cappadoce.

#### COMMENTAIRE

ŷ. 1. CONTRA PALÆSTHINOS, ANTEQUAM PERCUTERET PHARAO GAZAM. Le membre de phrase : *Antequam percuteret Pharao Gazam*, n'est reproduit ni dans les Septante ni dans l'arabe, et des commentateurs doutent qu'il soit authentique. En l'admettant comme tel, on ne sait de quel pharaon il s'agit ; on croit pourtant généralement qu'il s'agit de Néchao. Avant de s'aventurer en Syrie et jusque sur les rives de l'Euphrate, il dût nécessairement faire la conquête du pays des Philistins.

ŷ. 2. ECCE AQUÆ ASCENDUNT AB AQUILONE. Voici l'armée de Nabucodonosor, qui vient comme un déluge qui couvrira le pays des Philistins. On a souvent vu cette expression d'une armée comparée à une inondation.

ŷ. 3. A STREPITU POMPÆ ARMORUM, ET BELLATORUM EJUS. Le bruit seul effrayera tellement les hommes, qu'ils ne pourront résister. L'hébreu (1) : *Par le bruit de la marche de la corne du pied de ses forts*. Par le bruit de ses chevaux, de ses chars, etc. Les Septante (2) : *Par le bruit de son impétuosité, par le grand nombre de ses armes*.